
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 79 – 2º andar – Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS (Respondendo) 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
EDUARDO COUTO BRAGA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSE DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 13 

 
ATOS DO PODE LEGISLATIVO 

 

Atos do Presidente ....................................................................................... 13 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CÉSAR REZENDE DE ALMEIDA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 015 - Sexta - feira, 20 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito                                                                                                                               
 
O Prefeito Municipal de Queimados, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

             RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 67/17. TORNAR sem efeito na PORTARIA Nº 1004/16, publicada no DOQ nº 921/16, a designação da servidora 
KATIA BARBOZA MASCARENHAS, para responder pela Chefia de Gabinete - SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 68/17. TORNAR sem efeito na PORTARIA Nº 1005/16, publicada no DOQ nº 921/16, a designação da servidora 
RAQUEL SANTANA DA SILVA DE OLIVEIRA, para responder pela Diretoria do Departamento de Compras - SEMAD, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 69/17. TORNAR sem efeito na PORTARIA Nº 1051/16, publicada no DOQ nº 923/16, a designação da servidora 
NEUSA TEOTÔNIO DE MELO, para responder pela Chefia da Divisão de Protocolo Geral-SEMAD, a contar de 16/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 70/17. TORNAR sem efeito na PORTARIA Nº 1008/16, publicada no DOQ nº 921/16, a designação do servidor 
BRUNO ARGENTO PEREIRA, para responder pela Diretoria do Departamento de Material e Patrimônio-SEMAD, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 71/17. TORNAR sem efeito na PORTARIA Nº 1007/16, publicada no DOQ nº 921/16, a designação do servidor 
MARCEL GONÇALVES PEREIRA, para responder pela Coordenação de Gestão e Contratos e Convênios-SEMAD, a contar de 
16/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 72/17. TORNAR sem efeito na PORTARIA Nº 1123/16, publicada no DOQ nº 955/16, a designação da servidora 
LARA MAGALHAES XAVIER, para responder pela Subsecretaria Adjunta de Arrecadação e Fiscalização Tributária - SEMFAPLAN, a 
contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 73/17. TORNAR sem efeito na PORTARIA Nº 967/16, publicada no DOQ nº 917/16, a designação do servidor 
MOACIR AUGUSTO FILHO  , para responder pelo cargo de Chefe da Divisão de Alvará-SEMFAPLAN,  a contar de 19/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 74/17. TORNAR sem efeito na PORTARIA Nº 1057/16, publicada no DOQ nº 923/16, a designação da servidora 
SABRINA DOS SANTOS DE SOUZA FERRAZ, para responder pela Coordenadoria de Gerenciamento de Ações e Serviços Públicos 
do Departamento de Regulação-SEMUS, a contar de 19/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 75/17. TORNAR sem efeito na PORTARIA Nº 1024/16, publicada no DOQ nº 921/16, a designação do servidor 
ALTAMIRO DO NASCIMENTO COSTA, para responder pelo Departamento de Atenção Básica-SEMUS, a contar de 16/01/2017. 

 
PORTARIA Nº 076/17. EXONERAR o servidor PAULO CESAR BARBOSA OROZIMBO, do cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Administração da Secretaria Municipal de Governo, Símbolo CC3, SEGOV, a contar de 16/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 077/17. EXONERAR o servidor DANIEL CORREA DA CUNHA, do cargo em comissão de Assessor de Suporte de 
Tecnologia da Secretaria Municipal de Administração, Símbolo AST, SEMAD, a contar de 16/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 078/17. EXONERAR o senhor CASSIO LUIZ GONÇALVES MENDES no cargo de Chefe do Setor de Operações, na 
Secretaria Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito, Símbolo CC6 – SEMUSTTRAN, a contar de 04/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 079/17. EXONERAR a servidora JAQUELINE CEZARIA MARTINS, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito, Símbolo CC2, SEMUSTTRAN, a contar de  04/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 080/17. EXONERAR o senhor ALLAN TAVARES PERFEITO, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, na 
Secretaria Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito Símbolo CC1, SEMUSTTRAN, a contar de 04/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 081/17. EXONERAR o senhor EVANDRO DE OLIVEIRA COELHO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Administração, na Secretaria Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito Símbolo CC3, SEMUSTTRAN, a contar de 04/01/2017.  
 
PORTARIA Nº 082/17. EXONERAR  o senhor ERIVALDO NICODEMOS DE SOUZA , no cargo em comissão de Subsecretário 
Adjunto de Segurança, na Secretaria Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito , Símbolo SSA, SEMUSTTRAN, a contar de 
04/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 083/17. EXONERAR o senhor EDMILSON RODRIGUES BARBOSA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto 
de Transporte, na Secretaria Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito , Símbolo SSA, SEMUSTTRAN, a contar de 04/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 084/17. EXONERAR a senhora KÁTIA MARIA CLAUDINO MENDONÇA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Administração da Jari, na Secretaria Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito Símbolo CC5, SEMUSTTRAN, a contar de 
04/01/2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 015 - Sexta - feira, 20 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 3 

 

 

PORTARIA N.º 085/17. EXONERAR o servidor SAMMY DE ARAÚJO FERREIRA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal 
de Obras, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 086/17. EXONERAR o servidor ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA JUNIOR, no cargo em comissão de Assessor 
Jurídico, Símbolo CC1, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 087/17. EXONERAR o servidor VALMIR DOS SANTOS FERREIRA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Expediente, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 088/17. EXONERAR o servidor JOSÉ FELINTRO DA SILVA NETO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Conservação de Cemitério, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 089/17. EXONERAR o servidor JOÃO SEGAL DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Tapa Buracos, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 090/17. EXONERAR o servidor JOSENILTON DIONÍZIO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Conservação 
de Cemitério, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 091/17. EXONERAR a servidora VALÉRIA CONSUELO LEITE CORDEIRO, no cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 092/17. EXONERAR o servidor LEANDRO SANTANA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Cultura, 
na Secretaria Municipal de Cultura, Símbolo SS – SEMUC, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 093/17. EXONERAR a servidora ROMILDA GONÇALVES MACHADO, no cargo em comissão de Assessora Técnica, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Habitação - SEMHUAB, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 094/17. EXONERAR a senhora CAMILA SILVA DE BARROS no cargo de Subsecretario Municipal de Ordem Pública, 
na  Secretaria Municipal de  Ordem Pública, Símbolo SS– SEMOP  a contar de 04/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 095/17. EXONERAR a senhora VILMA LIMA RODRIGUES, no cargo em comissão de Subsecretario Adjunto de 
Administração, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo SSA – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 096/17. EXONERAR a senhora AMANDA MORAES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Subsecretario Adjunto 
de Atenção Básica e Vigilância em Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo SSA – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 097/17. EXONERAR o servidor PAULO HENRIQUE VIDAL PONTES, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Patrimônio Histórico, na Secretaria Municipal de Cultura, Símbolo CC6 – SEMUC, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 098/17. EXONERAR o servidor HEITOR TEIXEIRA ROSA DA SILVA, no cargo em comissão de DIRETOR 
EXECUTIVO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, na Secretaria Municipal de Assistência Social, Símbolo DEF – 
SEMAS, a contar de 11/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 099/17. EXONERAR o servidor MARCOS ANTONIO DOS SANTOS ALVARO, no cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, na Secretaria Municipal de Obras, Símbolo CC2 – SEMOB, a contar de 11/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 100/17. EXONERAR a servidora PAULA REJANE LEAL FERREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
na Secretaria Municipal de Obras, Símbolo CC4 – SEMOB, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 101/17. EXONERAR a servidora ERIKA BARRETO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador 
Administrativo, na PREVIQUEIMADOS, Símbolo CC3, a contar de 02/01/2017. 

 
PORTARIA Nº 102/17. NOMEAR a senhora NILZA MARIA DE OLIVEIRA SILVA no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC2 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 103/17. NOMEAR o senhor FERNANDO ANTONIO DA COSTA no cargo em comissão de Assessor Técnico, na 
Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC2 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº104/17. NOMEAR o senhor GRECI DIAS DA SILVEIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, na Secretaria 
Municipal de Administração, Símbolo CC2 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 105/17. NOMEAR o senhor CARLOS ROBERTO LEAL NOGUEIRA, no cargo em comissão Assessor de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC4 – SEMAD, a contar de 16/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 106/17. NOMEAR o senhor MARCIO CORREA CARDOSO, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, na 
Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC4 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 015 - Sexta - feira, 20 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 4 

 

 

PORTARIA Nº 107/17. NOMEAR a senhora SOLANGE APARECIDA PEREIRA no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Protocolo Geral, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5 – SEMAD, a contar de 16/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 108/17. NOMEAR o senhor GILSON PESSANHA DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Chefe de Setor de 
Expediente, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC6 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 109/17. NOMEAR o senhor ALBERTO CARLOS DOS REIS no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Documentação, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC6 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 110/17. NOMEAR o senhor WILLIAN CHAVES LOPES no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recepção, na 
Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC6 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 111/17. NOMEAR o senhor ADRIANO FIRMINO CORDEIRO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Zeladoria e 
Manutenção, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC6 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 112/17. NOMEAR o senhor OZEIAS BERNARDO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Atendimento, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC6 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 113/17. NOMEAR a senhora CRISTIANA REZENDE DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Divisão de 
Planejamento de Recursos Humanos, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5 – SEMAD, a contar de 16/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 114/17. NOMEAR a senhora GABRIELLE MARIA DOS SANTOS SILVA, no cargo de Chefe de Divisão da Folha de 
Pagamento, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 115/17. NOMEAR a senhora SILVIA HELENA CARDOSO FREITAS, no cargo de Chefe de Divisão de Cadastro e 
Registro Funcional, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5 – SEMAD, a contar de 16/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 116/17. NOMEAR o senhor FLORIANO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Material 
e Patrimônio, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC3 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 117/17. NOMEAR o senhor SEBASTIÃO DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Almoxarifado, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 118/17. NOMEAR o senhor IVANIL CARDOSO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete na Secretaria 
Municipal de Administração, Símbolo CC4 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 119/17. NOMEAR o senhor ALEXANDRO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Registro e Controle 
de Patrimônio, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC6 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 120/17. NOMEAR o senhor PAULO CESAR BARBOSA OROZIMBO, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Compras, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC3 – SEMAD, a contar de 17/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 121/17. NOMEAR a senhora MARCIA MORETHESON ANTONIO, no cargo em comissão de Chefe de Divisão de 
Pesquisas de Preço, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 122/17. NOMEAR o senhor MARCILIO TEIXEIRA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Documentação, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC6 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 123/17. NOMEAR o senhor MARCO ANTONIO SANTOS ALVES, no cargo de Chefe do Setor de Documentação, na 
Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC6 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 124/17. NOMEAR o senhor DANIEL CORREA DA CUNHA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Tecnologia e Informação, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC3 – SEMAD, a contar de 17/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 125/17. NOMEAR a senhora SEBASTIANA DA CONCEIÇÃO CASTELO, no cargo de Chefe da Divisão de 
Manutenção e Suporte na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5 – SEMAD, a contar de 16/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 126/17. NOMEAR o senhor DAMIÃO JOSE DE SANTANA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Manutenção de Veículos Oficiais, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 127/17. NOMEAR o senhor ADRIANO FERNANDES DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador Administrativo 
da Garagem Municipal, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC3 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 128/17. NOMEAR a senhora ALINE MARTINS CONSTATINO OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Gestão e Contratos e Convênios, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC3 – SEMAD, a contar de 16/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 129/17. NOMEAR o senhor HUMBERTO BARBOSA DE SANTANNA, no cargo em comissão de Assessor de Suporte 
de Telecomunicações, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo AST – SEMAD, a contar de 16/01/2017. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 015 - Sexta - feira, 20 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 5 

 

 

 
PORTARIA Nº 130/17. NOMEAR a senhora CELIA REGINA MATIAS COSTAS, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, 
na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC4 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 131/17. NOMEAR a senhora AGADELMOM OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle e 
Abastecimento, na Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC5 – SEMAD, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 132/17. NOMEAR a senhora JAQUELINE CEZARIA MARTINS no cargo de Chefe de Gabinete, na  Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública, Símbolo CC2 – SEMUSOP , a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 133/17. NOMEAR a senhora  CAMILA SILVA DE BARROS  no cargo de Assessora Jurídica, na  Secretaria Municipal 
de Segurança e Ordem Pública, Símbolo CC1– SEMUSOP  a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 134/17. NOMEAR o senhor CLAUDIO DE MORAES PEREIRA   no cargo de Chefe da Divisão de Licenciamento de 
Atividade Econômica, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, Símbolo CC5 – SEMUSOP , a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 135/17. NOMEAR o senhor CASSIO LUIZ GONÇALVES MENDES   no cargo de Chefe do Setor de Operações, na 
Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, Símbolo CC6 – SEMUSOP , a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 136/17. NOMEAR o senhor EDMILSON RODRIGUES BARBOSA   no cargo de Subsecretário Adjunto de Segurança, 
na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, Símbolo SSA – SEMUSOP , a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 137/17. NOMEAR o senhor ERIVALDO NICODEMOS DE SOUZA   no cargo de Chefe do Diretor do Departamento de 
Segurança e Monitoramento, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, Símbolo CC3 – SEMUSOP , a contar de 
05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 138/17. NOMEAR a senhora AUDREY RIBEIRO DE ANDRADE, no cargo em comissão de Assessor Técnico de 
Infraestrutura, no Gabinete do Prefeito, Símbolo ATI – GAP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 139/17. NOMEAR a senhora ELIZABETH RIBOURA LETHIERI, no cargo em comissão de Coordenador de Elaboração 
de Projetos, no Gabinete do Prefeito, Símbolo CC3 – GAP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 140/17. NOMEAR o senhor ANDRÉ DA COSTA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, no Gabinete do 
Prefeito, Símbolo CC2 – GAP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 141/17. NOMEAR a senhora MICHELLE DE OLIVEIRA MENDES, no cargo em comissão de Assessor Técnico de 
Infraestrutura, no Gabinete do Prefeito, Símbolo ATI – GAP, a contar de 16/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 142/17. NOMEAR o senhor CARLOS HENRIQUE DE MORAIS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, no 
Gabinete do Prefeito, Símbolo CC4 – GAP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 143/17. NOMEAR a senhora SIMONE APARECIDA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, no 
Gabinete do Prefeito, Símbolo CC4 – GAP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 144/17. NOMEAR o senhor MAURÍCIO DA COSTA SANTOS, no cargo em comissão de Subsecretário Chefe de 
Gabinete do Vice-Prefeito Municipal, no Gabinete do Prefeito, Símbolo SS – GAP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 145/17. NOMEAR o senhor RAPHAEL VIGNE ALVAREZ RIBEIRO, no cargo em comissão de Coordenador de 
Relações Institucionais, no Gabinete do Prefeito, Símbolo CC3 – GAP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 146/17. NOMEAR o senhor LUIZ CLAUDIO GONÇALVES, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, no 
Gabinete do Prefeito, Símbolo CC4 – GAP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 147/17. NOMEAR a senhora JOICENY BAZETH VILAR DE QUEIROS, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Cerimonial, no Gabinete do Prefeito, Símbolo CC3 – GAP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 148/17. NOMEAR a senhora FRANCISMAR MARIA DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Setor de 
Manutenção Predial, no Gabinete do Prefeito, Símbolo CC6 – GAP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 149/17. NOMEAR a senhora NICEIA RODRIGUES SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Administrativo de 
Controle Interno, na Controladoria Geral do Município, Símbolo AAC – CGM, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 150/17. NOMEAR o senhor THIAGO OLIVEIRA LOUREIRO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Comunicação, Símbolo CC4 – SEMCOM, a contar de 16/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 151/17. NOMEAR o senhor LEANDRO MACHADO, no cargo em comissão de Assessor de Imprensa, na Secretaria 
Municipal de Comunicação, Símbolo CC3 – SEMCOM, a contar de 02/01/2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 015 - Sexta - feira, 20 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 6 

 

 

PORTARIA Nº 152/17. NOMEAR o senhor LUIZ ALBERTO AMBROZIO RODRIGUES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Produção de Imagens, na Secretaria Municipal de Comunicação, Símbolo CC5 – SEMCOM, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 153/17. NOMEAR o senhor ROGERIO FERNANDO PESSOA DA COSTA, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Administração, na Secretaria Municipal de Comunicação, Símbolo CC3 – SEMCOM, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 154/17. NOMEAR o senhor JOSÉ ALBERTO FERREIRA DE SOUSA MAIA, no cargo em comissão de Assessor 
Técnico, na Secretaria Municipal de Cultura, Símbolo CC2 – SEMUC, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 155/17. NOMEAR o senhor PAULO HENRIQUE VIDAL PONTES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Patrimônio e Almoxarifado, na Secretaria Municipal de Cultura, Símbolo CC5 – SEMUC, a contar de 03/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 156/17. NOMEAR o senhor JOSÉ EDIVALDO ARAÚJO FILHO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Artes, 
na Secretaria Municipal de Cultura, Símbolo CC5 – SEMUC, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 157/17. NOMEAR o servidor JOÃO LUIZ ALVES DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Difusão 
Cultural, na Secretaria Municipal de Cultura, Símbolo CC6 – SEMUC, a contar de 03/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 158/17. NOMEAR o servidor LEANDRO SANTANA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Infraestrutura 
e Eventos Especiais, na Secretaria Municipal de Cultura, Símbolo SSA – SEMUC, a contar de 03/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 159/17. NOMEAR a senhora ELISANGELA DE SOUZA COSTA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, na 
Secretaria Municipal do Ambiente, Símbolo CC2 – SEMAM, a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 160/17. NOMEAR a senhora ANGELA PRISCILA SIMÕES MEDEIROS, no cargo em comissão de Diretora do 
Departamento de Administração, na Secretaria Municipal do Ambiente, Símbolo CC3 – SEMAM, a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 161/17. NOMEAR a senhora MARTA VERÔNICA DOS SANTOS ALVARO, no cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Recursos Humanos, na Secretaria Municipal do Ambiente, Símbolo CC5 – SEMAM, a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 162/17. NOMEAR o senhor JOSÉ PAULO EUZÉBIO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Manutenção de Parques e Jardins, na Secretaria Municipal do Ambiente, Símbolo CC6 – SEMAM, a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 163/17. NOMEAR o senhor RICARDO DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, Símbolo CC2 – SEMUTTRAN, a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 164/17. NOMEAR o servidor DARWIN DE FREITAS, Motorista, matrícula nº. 5541/71, no cargo em comissão de 
Assessor Técnico, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, Símbolo CC2 – SEMUTTRAN, a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 165/17. NOMEAR o senhor ALLAN TAVARES PERFEITO, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, na Secretaria 
Municipal de Transporte e Trânsito, Símbolo CC1 – SEMUTTRAN, a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 166/17. NOMEAR o senhor DELCIO VIOT JUNIOR, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Transporte e 
Trânsito, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, Símbolo SS – SEMUTTRAN, a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 167/17. NOMEAR o senhor DARIO DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Administração, 
na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, Símbolo CC3 – SEMUTTRAN, a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 168/17. NOMEAR o senhor LUCIANO CELIO MARQUES, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Transporte Público, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, Símbolo CC3 – SEMUTTRAN, a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 169/17. NOMEAR o senhor MARCO ANTONIO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Trânsito, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, Símbolo CC3 – SEMUTTRAN, a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 170/17. NOMEAR a senhora KATIA MARIA CLAUDINO OROZIMBO MENDONÇA, no cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Administração da Jari, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, Símbolo CC5 – SEMUTTRAN, a contar de 
05/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 171/17. NOMEAR a senhora MONICA ALVES DE MOURA, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC2 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 172/17. NOMEAR a senhora MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor 
Técnico, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC2 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 173/17. NOMEAR a senhora VILMA LIMA RODRIGUES, no cargo em comissão de Assessor Técnico, na Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo CC2 – SEMUS, a contar de 03/01/2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 015 - Sexta - feira, 20 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 7 

 

 

PORTARIA Nº 174/17. NOMEAR a senhora AMANDA MORAES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, na 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC2 – SEMUS, a contar de 03/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 175/17. NOMEAR o senhor ELISEU VEIGA DE AZEVEDO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, na Secretaria 
Municipal de Saúde, Símbolo CC2 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 176/17. NOMEAR o senhor SERGIO FRANCISCO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC4 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 177/17. NOMEAR a senhora JESSICA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Comunicação, na 
Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 178/17. DESIGNAR o servidor RONILDO FERREIRA DE OLIVEIRA matrícula 3435/51, para responder pela 
Subsecretaria Municipal de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 179/17. NOMEAR a senhora VALQUIRIA DA SILVA CHAGAS, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Documentação, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC6 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 180/17. NOMEAR o senhor CHARLTON HESTON FRANÇA FONSECA, no cargo em comissão de Subsecretário 
Adjunto de Administração, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo SSA – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 181/17. NOMEAR a senhora ALINE ROSANE RESENDE, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Controle da 
Folha de Pagamento, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC5 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 182/17. NOMEAR o senhor UILEN BARBOSA DA SILVA JUNIOR, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Atenção Básica e Vigilância em Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo SSA – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 183/17. NOMEAR a senhora DANIELE CRISTINE PINTO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Atenção Básica, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3 – SEMUS, a contar de 19/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 184/17. NOMEAR a senhora KELLY DA SILVA LISBOA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Atenção 
e Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo SSA – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 185/17. NOMEAR o senhor FABIO SANTOS DIAS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Saúde 
Bucal, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 186/17. NOMEAR a senhora PERLA MARIA VIEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Assistência da 
Saúde Bucal, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC5 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 187/17. NOMEAR a senhora AYLLA ROBERTA SILVA DE SOUZA, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Controle Interno, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 188/17. NOMEAR a senhora ANA LUCIA ALVES DE SOUSA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Farmácia, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 189/17. NOMEAR a senhora RITA DE CASSIA ELIAS DE LIMA, no cargo em comissão de Coordenadora de 
Gerenciamento de Ações e Serviços Públicos de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3 – SEMUS, a contar de 
19/01/2017. 
 
PORTARIA Nº 190/17. NOMEAR o senhor MARCIO TEODOSIO DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Regulação, Avaliação e Controle de Sistemas, na Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3 – SEMUS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 191/17. NOMEAR o senhor VALMIR JOSÉ BENEDITO INÁCIO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Expediente, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC6-SEMCONSESP, a contar de 03/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 192/17. NOMEAR o senhor JOSÉ FELINTRO DA SILVA NETO, no cargo em comissão de Coordenador de 
Conservação e Serviços Públicos de Área, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC4- 
SEMCONSESP, a contar de 03/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 193/17. NOMEAR o senhor JOÃO SEGAL DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Fiscalização, na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5-SEMCONSESP, a contar de 03/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 194/17. NOMEAR o senhor ROBSON LOPES DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Conservação 
de Cemitério, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC6-SEMCONSESP, a contar de 03/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 195/17. NOMEAR o senhor MAICON DA SILVA CARLOS, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social - Símbolo CC2- SEMAS, a contar de 03/01/2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 015 - Sexta - feira, 20 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 8 

 

 

PORTARIA N.º 196/17. NOMEAR o senhor ANTONIO CARLOS DIAS RODRIGUES, no cargo em comissão de Assessor Técnico, na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC2- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 197/17. NOMEAR o senhor CARLOS ROBERTO LOUZADA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC2- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 198/17. NOMEAR o senhor MARCELO RUBENS ALVES, no cargo em comissão de Assessor Técnico de Fiscalização 
de Conservação, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC2- SEMCONSESP, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 199/17. NOMEAR o senhor JOSÉ ALVES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Atendimento ao Cidadão, na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 200/17. NOMEAR o senhor ALESSANDRO PEREIRA BARBOSA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Administração, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC3-SEMCONSESP, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 201/17. NOMEAR o senhor LUIZ OTÁVIO TEIXEIRA DE SOUZA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Recursos Humanos, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5-SEMCONSESP, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 202/17. NOMEAR o senhor JOSUÉ MESSIAS DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio, 
na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 203/17. NOMEAR o senhor ANDERSON GOMES DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Almoxarifado, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 204/17. NOMEAR o senhor JUARES LIMA DE SOUZA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Recepção, na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC6- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 205/17 NOMEAR o senhor DENILSON VILLAR DE QUEIROZ, no cargo em comissão de Subsecretário de 
Conservação e Serviços Públicos, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo SS-SEMCONSESP, a contar 
de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 206/17. NOMEAR o senhor PEDRO FEITOSA CAVALCANTE NETO, no cargo em comissão de Coordenador de 
Conservação e Serviços Públicos de Área, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC4- 
SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 207/17. NOMEAR o senhor SEBASTIÃO JOAQUIM JACINTO FILHO, no cargo em comissão de Coordenador de 
Conservação e Serviços Públicos de Área, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC4- 
SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 208/17. NOMEAR o senhor NORIVAL DA CONCEIÇÃO APOLINARIO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Conservação de Praça, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5- SEMCONSESP, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 209/17. NOMEAR o senhor GRIGÓRIO RODRIGUES MEIRELES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Limpeza Urbana, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5- SEMCONSESP, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 210/17. NOMEAR o senhor LUIZ PHELIPE DE OLIVEIRA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Serviços 
Funerários, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC3- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 211/17. NOMEAR o senhor GLAUCIOMAR MATIAS TAVARES, no cargo em comissão de Administrador do 
Cemitério, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC3- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 212/17. NOMEAR o senhor LEANDRO TELLES DE MELO, no cargo em comissão de Administrador do Cemitério, na 
Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC3- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 213/17. NOMEAR a senhora ALINE LIMA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Administração do Cemitério, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5- SEMCONSESP, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 214/17. NOMEAR o senhor VICTOR HUGO TELLES DE MELO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Administração do Cemitério, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5-SEMCONSESP, a contar de 
02/01/2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 015 - Sexta - feira, 20 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 9 

 

 

PORTARIA N.º 215/17. NOMEAR o senhor ROBERTO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Serviços Públicos, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC3-SEMCONSESP, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 216/17. NOMEAR o senhor ANTONIO FLORENTINO CARVALHO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Iluminação Pública, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5- SEMCONSESP, a contar 
de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 217/17. NOMEAR o senhor RAFAEL DOS REIS DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Drenagem, 
Saneamento e Pavimentação, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5- SEMCONSESP, a contar 
de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 218/17. NOMEAR o senhor EMERSON DOS SANTOS MARTINS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Transportes, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5-SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 219/17. NOMEAR o senhor BRUNO DOS SANTOS FARIA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão da 
Manutenção de Vias Públicas, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC5- SEMCONSESP, a contar 
de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 220/17. NOMEAR o senhor COSMEWILLIAM FAUSTINO DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de 
Tapa Buracos, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - Símbolo CC6- SEMCONSESP, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 221/17. NOMEAR o senhor JOSILDO CLAUDINO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, na 
Secretaria Municipal de Assistência Social - Símbolo CC2-SEMAS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 222/17. NOMEAR a senhora VALÉRIA CONSUELO LEITE CORDEIRO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social - Símbolo SS2- SEMAS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 223/17. NOMEAR a senhora ELISANGELA FERREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
na Secretaria Municipal de Assistência Social - Símbolo CC4-SEMAS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 224/17. NOMEAR a senhora SOLANGE TEODORO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Economia 
Solidária - Símbolo CCA- SEMAS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 225/17. NOMEAR a senhora MARIA MONSERRATE ANTUNES DOS SANTOS BRITO, no cargo em comissão de 
Diretor Executivo do Fundo Municipal de Assistência Social, na Secretaria Municipal de Assistência Social - Símbolo DEF- SEMAS, a 
contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 226/17. NOMEAR o senhor BRUNO DA SILVA CARLOS, no cargo em comissão de Diretor de Departamento de 
Administração, na Secretaria Municipal de Assistência Social - Símbolo CC3- SEMAS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 227/17. NOMEAR o senhor CAIO CEZAR PEIXOTO DE REZENDE, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Gestão do SUAS, na Secretaria Municipal de Assistência Social - Símbolo CC3- SEMAS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 228/17. NOMEAR a senhora VIVIANE PORTES CHAVES, no cargo em comissão de Diretor de Departamento de 
Segurança Alimentar, na Secretaria Municipal de Assistência Social - Símbolo CC3-SEMAS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 229/17. NOMEAR a senhora JULIA BARBOSA PESSOA, no cargo em comissão de Coordenador Geral do Centro de 
Referencia de Assistência, na Secretaria Municipal de Assistência Social - Símbolo CC3- SEMAS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 230/17. NOMEAR o senhor ANDERSON BARBOZA MASCARENHAS SEPULVEDA, no cargo em comissão de 
Assessor Técnico da Fazenda, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -Símbolo ATF- SEMFAPLAN, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 231/17. NOMEAR o senhor CLAUDIO GERALDO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico da 
Fazenda, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo ATF-SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 232/17. NOMEAR a senhora MARCIA DA SILVA LEAL, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC4- SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 233/17. NOMEAR a senhora BEATRIZ DE OLIVEIRA BASTOS, no cargo em comissão de Assessora de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC4-SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 234/17. NOMEAR o senhor PEDRO SAYED PICCIANI, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Planejamento e Execução Orçamentária, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo SSA- SEMFAPLAN, a contar 
de 02/01/2017. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 015 - Sexta - feira, 20 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 10 

 

 

PORTARIA N.º 235/17. Nomear o senhor RONALDO EUGÊNIO MENDES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Classificação Geral de Receita, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ-SEMFAPLAN, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 236/17. Nomear a senhora SONIA REGINA CAMPOS DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Divisão de 
Execução Orçamentária, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ -SEMFAPLAN, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 237/17. Nomear a senhora MARISTELA CHAVES DA FONSECA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Contabilidade, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ-SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 238/17. Nomear a senhora DANIELLE SOARES LIMA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Liquidação da 
Despesa, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ-SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 239/17. Nomear o senhor WAGNER PAULO VIANA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Conciliação 
Bancária, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ- SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 240/17. Nomear a senhora NOEMI ROCHA DOS SANTOS GONÇALVES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Prestação de Constas e Convênios, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ- SEMFAPLAN, a 
contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 241/17. Nomear o senhor DINO BERTOLASE SALOTTO, no cargo em comissão de Coordenador do Departamento 
de Planejamento e Estudos Estratégicos, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC4FAZ- SEMFAPLAN, a 
contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 242/17. Nomear a senhora KATIA PEREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Planejamento, 
na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ -SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 243/17. Nomear o senhor WAGNER PEIXOTO DE PAIVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Programação Financeira, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ -SEMFAPLAN, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 244/17. Nomear o senhor IDERALDO FRAGA NERY, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Administração, 
na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5 -SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 245/17. Nomear a senhora MARISSOL COUTO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Expediente, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5- SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 246/17. Nomear a senhora IRENE DA SILVA MELO SEPULVEDA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Atendimento, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5- SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 247/17. Nomear a senhora NEUSA MARIA LOPES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio, na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5-SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 248/17. Nomear a senhora CÍNTIA DA CRUZ SILVA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5- SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 249/17. Nomear a senhora MARIA DA CONCEIÇÃO FÉLIX DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe da 
Divisão de Recepção, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5- SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 250/17. Nomear o senhor ISABEL INACIA DA SILVA CLEMENTE, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Escrituração de Fundos e Convênios, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ- SEMFAPLAN, a contar 
de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 251/17. Nomear a senhora JOSILENE RAMOS DA SILVA CRUZ, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Escrituração Financeira, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ -SEMFAPLAN, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 252/17. Nomear a senhora MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA CAVALCANTE, no cargo em comissão de Chefe de Divisão 
de Título Mobiliário, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ -SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 253/17. Nomear o senhor ALCINEI DUARTE JUNIOR, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Arrecadação e Fiscalização Tributária, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo SSA -SEMFAPLAN, a contar de 
19/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 254/17. Nomear o senhor MARCIO MANUEL FULGÊNIO PINTO, no cargo em comissão de Chefe de Divisão de 
Cobrança Administrativa, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ -SEMFAPLAN, a contar de 
02/01/2017. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 015 - Sexta - feira, 20 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 11 

 

 

 
PORTARIA N.º 255/17. Nomear a senhora LUCIANA AGUILAR, no cargo em comissão de Chefe de Divisão de Atendimento ao 
Contribuinte, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ- SEMFAPLAN, a contar de 16/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 256/17. Nomear a senhora SIMONE VIEIRA SANTANA BARROS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Atendimento à Pessoa Física, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ-SEMFAPLAN, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 257/17. Nomear a senhora RENATA ALVES DE OLIVEIRA SILVA, no cargo em comissão de Chefe de Divisão de 
Atendimento a Pessoa Jurídica, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ-SEMFAPLAN, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 258/17. Nomear o senhor WANDERLEY D’AVILA FERNANDES DE ABREU, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Administração Tributária, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC3FAZSEMFAPLAN, a 
contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 259/17. Nomear a senhora ROSANGELA SANTOS DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Chefe de Divisão de 
Cadastro Mobiliário, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ -SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 260/17. Nomear o senhor GILSON ROBERTO BATISTA FERREIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
ISS, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ -SEMFAPLAN, a contar de 19/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 261/17. Nomear a senhora VANESSA LIMA DE ASSIS, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Alvará, na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ- SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 262/17. Nomear a senhora CLEUSA PEREIRA DA SILVA PAMPLONA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Controle de Taxas e Contribuições, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ-SEMFAPLAN, a contar 
de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 263/17. Nomear a senhora JOSY DA SILVA MACIEL BRUM FERREIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Cadastro Imobiliário, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ- SEMFAPLAN, a contar de 
02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 264/17. Nomear o senhor RONALDO ROSA MOTA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de IPTU, na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ, Símbolo CC5FAZ-SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 265/17. Nomear o senhor FABIO DOS SANTOS MOREIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de ITBI, na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - Símbolo CC5FAZ- SEMFAPLAN, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 266/17. NOMEAR o senhor SAMMY DE ARAÚJO FERREIRA, no cargo em comissão de Subsecretario Adjunto de 
Planejamento, na Secretaria Municipal de Obras, Símbolo SSA-SEMOB, a contar de 03/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 267/17. Nomear o senhor EUCLYDES DE AGUIAR FILHO, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Obras - Símbolo CC2 SEMOB, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 268/17. Nomear o senhor GERALDO NUNES SOARES, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Obras - Símbolo CC4SEMOB, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 269/17. Nomear o senhor ALEX SANDER BARRETO, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Obras, na 
Secretaria Municipal de Obras - Símbolo SS - SEMOB, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 270/17. Nomear a senhora LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS, no cargo em comissão de 
Subsecretário Adjunto de Infraestrutura, na Secretaria Municipal de Obras - Símbolo SSA- SEMOB, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 271/17. Nomear a senhora PAULA REJANE LEAL FERREIRA, no cargo em comissão de Coordenadora de 
Convênios e Prestação de Contas, na Secretaria Municipal de Obras - Símbolo CC3 - SEMOB, a contar de 03/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 272/17. Nomear o senhor PAULO LEON DE OLIVEIRA NETO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Projetos e Operações, na Secretaria Municipal de Obras - Símbolo CC3- SEMOB, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 273/17. Nomear o senhor MARCOS DO ROSÁRIO LOBO, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente, 
na Secretaria Municipal de Obras - Símbolo CC6- Símbolo CC6- SEMOB, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 274/17. Nomear o senhor MARCELO DO NASCIMENTO MORAES, no cargo em comissão Chefe de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Defesa Civil – Símbolo CC2- SEMDEC a contar de05/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 275/17. Nomear a servidor ANTONIO GENTIL ALVES DE MACEDO, no cargo em comissão de Secretario Municipal 
de Defesa CIVIL, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - Símbolo SS- SEMDEC, a contar de 05/01/2017. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 015 - Sexta - feira, 20 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 12 

 

 

 
PORTARIA N.º 276/17. Nomear a senhora BRUNO VIEIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Análise 
e Prevenção, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - Símbolo CC3- SEMDEC, a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 277/17. Nomear a senhora FABIO DE ALMEIDA ALVES, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Analise e 
Prevenção, na Secretaria Municipal de Defesa Civil - Símbolo CC5- SEMDEC, a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 278/17. Nomear a senhora JOSE MARTINS CAMPOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Operações, na Secretaria Municipal de Defesa Civil- Símbolo CC3- SEMDEC, a contar de 05/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 279/17. Nomear o senhor MARILEIA SILVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, na Secretaria 
Municipal de Habitação– Símbolo CC4 - SEMUHAB a contar de 02/01/2017.  
 
PORTARIA N.º 280/17. Nomear a senhora ROMILDA GONÇALVES MACHADO,  no cargo em comissão de Subsecretaria Municipal 
de Habitação, na Secretaria Municipal de Habitação - Símbolo SS- SEMUHAB, a contar de 03/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 281/17. Nomear a senhora MANOELA DE AMORIM OLIVEIRA ALMINO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de Habitação popular, na Secretaria Municipal de Habitação - Símbolo CC5- SEMUHAB, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 282/17. Nomear a senhora CIBELE MORAES DE LIMA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Diagnóstico e 
Regularização Habitacional, na Secretaria Municipal de Habitação- Símbolo CC5- SEMUHAB, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 283/17. Nomear a senhora ALIÃ DA SILVA BARBOSA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recurso 
Humanos, na Secretaria Municipal de Habitação- Símbolo CC5- SEMUHAB, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 284/17. Nomear o senhor FABIO SOUSA DE ARAUJO, no cargo em comissão de Coordenador Administrativo, 
Símbolo CC3- PREVIQUEIMADOS, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 285/17. Nomear o senhor DIOGO MOREIRA ALMEIDA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Planejamento Urbano, na Secretaria Municipal de Urbanismo- Símbolo CC3 – SEMUR, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 286/17. Nomear o senhor ANTONIO VASCONCELOS CONTREIRAS, no cargo em comissão de Subsecretário 
Municipal, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer- Símbolo SS – SEMEL, a contar de 16/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 287/17. Nomear o senhor VALMIR DOS SANTOS FERREIRA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Conservação e Serviços Público de Área, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos de Área- Símbolo CC4 – 
SEMCONSESP, a contar de 03/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 288/17. Nomear o senhor JOSENILTON DIONÍSIO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Conservação de 
Rede de Esgoto e Águas Pluviais, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos- Símbolo CC5 – SEMCONSESP, a 
contar de 03/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 289/17. Nomear a senhora ERIKA BARRETO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, na 
PREVIQUEIMADOS - Símbolo CC1, a contar de 03/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 290/17. Nomear o senhor CARLOS EDUARDO LIMA RAMOS, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, na 
Secretaria Municipal de Educação - Símbolo CC2– SEMED, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 291/17. Nomear o senhor FERNANDO JOSÉ DA CONCEIÇÃO THIAGO, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Administração - Símbolo CC3– SEMED, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 292/17. Nomear o senhor THIAGO SILVA DE ANDRADE, no cargo em comissão de Assessor de Rotinas 
Administrativas - Símbolo CC4– SEMED, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 293/17. Nomear o senhor MARIO LOPES DE SOUZA, no cargo em comissão de Chefe do Setor de Expediente - 
Símbolo CC6– SEMED, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 294/17. Nomear o senhor VINICIUS DA SILVA AMARAL, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete – Símbolo 
CC4-SEMED, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 295/17. Nomear o senhor ELIEL DO AMARAL, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Informática-
Símbolo CC-3- SEMED, a contar de 02/01/2017. 
 
PORTARIA N.º 296/17. Nomear o senhor MARCELO DE SOUZA SANTOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Prestação de Contas-Símbolo CC-3- SEMED, a contar de 02/01/2017. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 015 - Sexta - feira, 20 de Janeiro de 2017 - Ano 01 - Página 13 

 

 

Atos do Secretário Municipal Fazenda e Planejamento                                                                                                                               
 
RESOLUÇÃO Nº 01/SEMFAPLAN/2017, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. 
 
Estabelece a relação dos servidores públicos componentes da Comissão de Estudos de Implantação e Manutenção da Nota 
Fiscal Eletrônica e dá outras providências.  
 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Estabelecer a relação dos servidores públicos da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento que irão compor a 
Comissão de Estudos de Implantação e Manutenção da Nota Fiscal Eletrônica, em conformidade com a Resolução nº 
02/SEMFAPLAN/2010, de 07 de abril de 2011.  
 
Artigo 2º - Designar os seguintes servidores para comporem a referida Comissão: Luiz Alberto dos Santos Ferreira, Agente Fazendário, 
matrícula nº 3.107-01; Vagner Muniz Veiga, Coordenador do Departamento de Contadoria, matrícula nº 7786/03 e Fábio dos Santos 
Sousa, Agente Fiscal, matrícula nº 3.186-01.  
 
Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FABIO CRISTIANO DA SILVA 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

Atos do Poder Legislativo                                                                                                                               
 
RESOLUÇÃO N° 164/2017, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. 
AUTOR: MESA DIRETORA 

“Dispõe sobre a Revogação da Resolução 163/2016.”      
 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: 
 
Art. 1° - Fica revogada a Resolução 163/2016. 
Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.    
 
RESOLUÇÃO N° 165/2017, DE 19 DE JANEIRO DE 2017. 
AUTOR: MESA DIRETORA 

“Dispõe sobre a Revogação da Resolução 162/2016.”      
 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: 
 
Art. 1° - Fica revogada a Resolução 162/2016. 
Art. 2° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.                                                                                       
 
RESOLUÇÃO N° 166/2017, DE 19 DE JANEIRO DE 2017 
AUTOR: MESA DIRETORA 

“Extingue e cria cargos em comissão na estrutura administrativa                                                              
da Câmara Municipal de Queimados, e dá outras providências.”                                                               

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: 
 
Art. 1° - Ficam extintos no âmbito da Câmara Municipal de Queimados, o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CCI. 
 
Art. 2º - Cria os cargos de provimento em comissão na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Queimados, previstos na Lei 
n.º1.292/16, conforme descrito no anexo I desta lei. 
 
Art. 3° - As despesas desta Resolução serão custeadas com recursos do orçamento anual da Câmara, sendo respeitados os limites 
estabelecidos na Lei Complementar n° 101 de 05 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e do artigo 29 A da emenda 
Constitucional n° 25 de 14 de fevereiro de 2001. 
 
Art. 9º - Revogam-se as disposições contidas no artigo 1º da Resolução 002/2015. 
 
Art. 10° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.                                                                               

 
MILTON CAMPOS ANTONIO 

 Presidente 
 


